HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO

  BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

Số: 22 /BC-BKTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tuần Giáo, ngày 23 tháng 04  năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về  dừng chủ trương đầu tư dự án:

Cửa hàng giới thiệu sản phẩm OCOP

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban

Kinh tế - Xã hội đã tiến hành thẩm tra dự thảo Nghị quyết về dừng chủ trương

đầu tư dự án: Cửa hàng giới thiệu sản phẩm OCOP (Kèm theo Tờ trình số

134/TTr-UBND ngày 23/4/2025 của UBND huyện). Qua thẩm tra, Ban Kinh tế -

Xã hội báo cáo như sau:

I. Sự cần thiết, căn cứ pháp lý, thẩm quyền ban hành Nghị quyết

- Dự án: Cửa hàng giới thiệu sản phẩm OCOP được HĐND huyện phê

duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của

HĐND huyện Tuần Giáo. Trong quá trình thực hiện công tác GPMB còn nhiều

vướng mắc do một số hộ dân không  đồng ý phối hợp thực hiện; đến nay Dự án

vẫn chưa thể triển khai thực hiện do không giải phóng được mặt bằng để triển

khai thi công xây dựng, trong khi thời gian thực hiện dự án đã hết. Do đó,

UBND huyện đề nghị HĐND huyện ban hành Nghị quyết dừng chủ trương đầu

tư dự án: Cửa hàng giới thiệu sản phẩm OCOP là cần thiết; phù hợp với chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuân thủ các quy định của

Luật Xây dựng, Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, đúng quy định tại

điểm c, khoản 2, điều 15 - Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của

Chính phủ của Chính phủ và các văn bản có liên quan.

- Dự thảo nghị quyết đã trích dẫn đầy đủ căn cứ pháp lý, đảm bảo rõ ràng,

chặt chẽ, đúng quy định.

- Việc Ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND huyện.

II. Thể thức, nội dung của dự thảo Nghị quyết

1 Về thể thức

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng cơ bản đảm bảo các yêu cầu về thể

thức, kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP

ngày 05/3/2020 của Chính phủ.

2. Về nội dung

  Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhất trí với nội dung dự thảo Nghị

quyết về “Dừng chủ trương đầu tư dự án: Cửa hàng giới thiệu sản phẩm OCOP

đã được phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày

2

17/12/2021 của HĐND huyện Tuần Giáo”.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc “Dừng chủ

trương đầu tư dự án: Cửa hàng giới thiệu sản phẩm OCOP, Ban Kinh tế - Xã hội

trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
-  TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Lưu: VT, Ban KTXH.

TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

 Đặng Thị Nga

		ngadt.tg@dienbien.gov.vn
	2025-04-23T14:27:22+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2025-04-24T13:37:38+0700